de asseio e Conservação do Estado Amazonas, conforme demonstrado no Termo de Referência e 

ainda pela Convenção Coletiva de Trabalho, registrada junto ao Ministério do Trabalho e 

Emprego-MTE 2025/2025 sob o nº AM000578/2024. 

O valor previsto para a Contratação é de R$   3.688.738,38 (três milhões, seiscentos 

e oitenta e oito mil, setecentos e trinta e oito reais e trinta e oito centavos. 

Ante o exposto, solicitamos a contratação emergencial dos serviços mencionados 

pelo prazo de 06 (seis) meses, com devida URGÊNCIA e na forma acima exposta, para que não 

ocorra a paralisação dos serviços essenciais na FDT, sendo a única solução eficaz no momento,

[...]

análise da estimativa de custo da contratação e considerando o quantitativo do público alvo de idosos a 

serem atendidos pelo Programa de Longa Permanência/Instituição de Longa Permanência para 

Idosos/ILPI, que presta assistência em caráter residencial a 153 (cento e cinquenta e três) pessoas 

idosas, em risco social, funcionando 24h, com serviços de saúde e cuidados diários, cumprindo 12h, 

em turnos diurnos e noturnos com carga horária de 12x36, conclui-se que os cargos/funções 

pretendidas apresentam atribuições e quantitativos pertinentes ao solicitado.